

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośne do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pieniężne, pesaki za prenumeratę i inne nadawane należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w okręgu monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacye nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Będą kopisze redakcyi składowe.

Adres Red. Ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telogr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefona Nr. 190.

OGŁOSZENIA (nawet) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., układ tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal., za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Za ogłoszenia (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla najmniejszych, a 1 k. od 100 egz. dla większych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Paas Hausmanna), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mossa, H. Friedl, A. Jossel w Antwerpiu Jonas & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda”, Györfi & Nagy, w Berlinie F. E. Coa, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loretta, Jules Fortin & Cie, do Raskowaki.

Lalki, Zabawki letnie ogrodowe, Piłki gumowe, Piłki nożne, Konie na biegunach

poleca

C. SZCZURKOWSKI

Kraków, Grodzka 2.

Jeszcze stronnictwo „Canadian Pacific”

Proszę do nas z Wiednia nasz korespondent: „Strich durch die Rechnung” panu Stapińskiemu zrobiło ministerstwo wojny i dać się nie będzemy, że na świeży okólnik tego ministerstwa, wódz stronnictwa ludowego energicznie — w interesie własnym — zareaguje!

Niektóre z komend korpusnych, w których obrębie ruch wychodzący przybrał wprost niepokojące rozmiary, zawiadomili podwładne im komendy o rozporządzeniu ministerstwa wojny z 25 czerwca br. w sprawie wychodźstwa do Kanady i środków do zapobieżenia tej pladze. Rozporządzenie to wskazuje, iż większość wychodźców nie opuszcza kraju w własnej inicjatywy, czy wskutek stosunków, lecz skłanianą do tego szałami przez niesumienne, mające za cel spekulację działanie agentów wychodźczych.

W okólniku ministerstwa wojny czytamy: „Na wskutek udzielonej koncesyi Towarzystwu „Canadian Pacific Railway Co”, które chce załodzić wychodźcami swe wielkie obszary ziem w Kanadzie, została zaprowadzona linia okrętowa na przestrzeni tryest-Canada i powołano do życia agencję tego Towarzystwa w miastach Krakowie, Brodach, Spalato, Nowosielec, Podwojuszach, Husiatynie, Granicy, Oświęcimiu i Boguminiu, dalej na głównych dworcach rozmaitych linii kolejowych w Wiedniu — a wskutek tego powstało poważne niebezpieczeństwo, że liczba niepowołanych, a niesumiennych agentów emigracyjnych jeszcze znacznie się wzmoże i wzmoże się w konsekwencji siła wychodźstwa”. Ministerstwo wojny, które w swym okólniku mówi o wpływie emigracyi na stosunki wojskowe, poleca zastępcom władz wojskowych przy komendach poborowych, by swęrcili baczna uwagę na wychodźstwo, a szczególnie na działalność agentów emigracyjnych, przedewszystkiem na agitacyę se strony organów „Canadian Pacific”, by dalej spozstrzeżenia swe komunikowali ministerstwu wojny, a w razie potrzeby telegraficznie je donosili, wreszcie, gdyby okazała się potrzeba zarządzenia tej agitacyi, zwracali się i do władz politycznych.

„Głos Narodu” był pierwszym z polskich piśm, które bezpośrednio po udzieleniu koncesyi „Canadian Pacific” w rzeczowych

artykułach posłów Lasockiego, Hallera i swego korespondenta wiedeńskiego omówiło niebezpieczeństwo wychodźstwa do Kanady i niebezpieczeństwo praktyk agitatorów wspomnianego Towarzystwa.

„Głos Narodu” kierował się w tej kwestyi interesem ludności, nie wchodząc w fakt, że owa koncesya wychodził w rządu dla kanadyjskiego Towarzystwa p. Stapińskiego, że „Canadian Pacific” cieszy się oficjalnym protektoratem stronnictwa ludowego, że Towarzystwo to sumy łoża na anonsy w piśmiech p. Stapińskiego i utrzymuje sekretaryat stronnictwa na wschodnią Galicyę itd.

Od siebie dodajemy, że ze stanowiska narodowego działalność „Canadian Pacific” jest niesmiernie szkodliwa. Nawet sam p. Stapiński przestrzegł dawniej przed osadzoną emigracyą do Kanady, a popierał czasowe wychodźstwo do Stanów Zjednoczonych, by włożenie się w pleńdazie tam uzyskane kupowali ziemię w Galicyi. W ten sposób wiekła własność nie przechodziłaby drogą parcelacyi do Rusinów lub żydów, a wstrzałaby w siłę warstwa włościańska polska. Działalność p. Stapińskiego — za pleńdazie otrzymane od „Canadian Pacific” — wysłał chłopów na stałe osadnictwo do Kanady, narazając ich tam na wynarodowienie, przyczerpieniem tu w Galicyi siłę polskiego włościaństwa. Nie dziwił się agentom Tow. „Canadian Pacific”, że starają się o polskich chłopów, ale wysłankiem jest narodowym ze strony polityki polskiego ułatwianie i popieranie ich agitacyi.

Za prawdziwą zasługę poczytać trzeba hr. Lasockiemu jego stanowczy protest przeciw aliansowi p. Stapińskiego do „Can. Pacific”. Dziś już cała prasa polska omawia i piętuje ten czyn zarówno nienarodowy jak niemoralny.

„Kuryer Lwowski” pisze w tej sprawie: „Ciosy p. Lasockiego, dotyczące „Canadian Pacific” i mętnych źródeł „dochodów” są śmiertelne. Albo p. Stapiński odeprze, albo będziemy mieli panamę na kształt węgierskiej, s tą tylko różnicą, że tam był Lukacs, który został odrzucony, a tu jest Stapiński, który dzięki poparciu Długosza, Rey'ów, Kędziorów, Bojków, Witośów i t. d. wciąż rządzi i wciąż robi politykę ludową no i... niepodległościową”.

Nad brzegiem przepaści.

Między południowym brzegiem Dunaju a Bałkanem rozgrywa się ponura tragedia. — Żelazna obręcz ścieśnienia się coraz silniej dokola Bułgaryi, dla której sniżają nie widać ratunku, a jej położenie przypomina mocno przez analogię historyczną położenie Polski w czasie, gdy sąsiadujący z nią trybony dokonali na niej gwałtu, wolańczego dotąd o pomstę do nieba.

Zaiste fatalną jest sytuacja Bułgaryi, a tragizm jej powiększa fakt, że znalazła się w niej tuż po zwycięskiej wojnie państw bałkańskich przeciw Turcyi, po wojnie, w której odegrała rolę kierującą, a która była

wspaniałym objawem bułgarskiego patriotyzmu i bułgarskiej dzielności.

Na co się jednak zdali ofiary, poniesione przez Bułgarów wobec tego, że Rosya wzbudziła przeciw niej Serbię, Grecyę, Czarnogorę i Rumunię, do których przyłączyła się Turcyja?..

Wojska Tureckie przeszły już granicę Enos-Midy, ustanowioną traktatem pokojowym i posunęły się poza Lüle-Burgas. Czy Turcy zamierzają dotrzeć aż do Adryanopola i odebrać Bułgarom to miasto ze świętymi grobami sultanów — nie wiadomo. W każdym razie położenie w tych stronach stało się dla Bułgaryi tak niepokojącym, że Danew zwrócił się do mocarstw o energiczne kroki w Konstantynopolu, zmierzające do wstrzymania marszu wojsk tureckich, albowiem zawarte w Londynie preliminarzya pokojowe z Turcyją są dla niej obowiązujące.

Groźniejszą jednak, niż pochód ku Adryanopolowi, jest lawazya Rumunów w głąb Bułgaryi. Posłali oni o wiele dalej poza linię Turtukał-Balczik, bo obsadzili już Warnę i Ruszucuk, a „grzech armii, przeszedłszy Dunaj po moście pontonowym, maszeruje prosto na Sofię. Wiednie informacyi berlińskiego „Localanzeigera”, Rumunia chce w ten sposób dowiedzieć, jak poważnym jest jej zamiar zabrania rostrzagalnego głosu przy uregulowaniu granic między państwami bałkańskimi.

Wedle doniesienia „Timesa”, rząd bułgarski zgodził się w ostatniej chwili na odstąpienie Rumunii trybony w Dobrudży poza linię Turtukał-Balczik pod warunkiem powstrzymania dalszych operacyi wojennych. Zgoda ta była przeciw spółzonia, bo wojska rumuńskie pomaszowały o wiele dalej.

Od strony Serbii, zdaje się, że w ostatnich dniach ustaly wszelkie kroki wojenne. Natomiast Grecy uderzają się jeszcze z Bułgarami i na swem skrajnym, prawem skrzydle, odpięrając ich coraz dalej ku północy.

Ze wobec tego wszystkiego stracono w Sofii głowę — dziwić się trudno. Czy ustąpienie Danewa, o którym donosi utrudowa „Agencya Bułg.”, zmieni sytuację wewnętrzną bułgarską na lepsze — dowiemy się wkrótce. W każdym razie jego następcą dostanie po nim spadek nie do pozazdrośnoszenia. Rusofilska polityka Danewa, a właściwie fakt, że nie zdawał sobie z tego sprawy, dokąd dąży Rosya, doprowadził Bułgaryę nad brzeg przepaści.

W najlepszym razie nowy premier bułgarski za cenę upokorzeń swej ojczyzny i za cenę wyrzucenia się korzyści ze zwycięskiej wojny z Turcyją, będzie mógł zawrzeć pokój z napastującym Bułgaryę sąsiadem. Lecz jaka będzie sytuacja zewnętrzna i wewnętrzna tego nieszczęśliwego kraju po takim pokoju?..

Rozwój gospodarczy Bułgaryi.

Zawierucha bałkańska i wpływ jej na oświecone, interesowane państwa spotęgowały

zające się życiem gospodarczym narodów bałkańskich, które ma wytworzyć rękojmię dla kredytów obdłużonych państw. Przedewszystkiem zaś Francya, jako główny bankier, bada się podatkową i produkcyę tych państw, które s utęsknieniem oczekują wypłat, umożliwiających im sanacyę gospodarczą i zagospodarowanie się na nowo-nabytych ziemiach.

Dzieliłmy się z naszymi czytelnikami przejawami życia gospodarczego Turcyi, Serbii i Grecyi, czerpanymi z piśm francuskich. Obecnie mamy pod ręką broszurę Dra W. K. Weiss-Bertensteina „Bulgarische volkswirtschaftliche Entwicklung”, która wyszła w kwietniu 1913, nakładem księgarń Dietrich Reimer (Ernst Vohsen, Berlin 15).

Wdźmy zatem, że życiem gospodarczym Słowian bałkańskich poza Francyją zajmują się również Niemcy, których ekonomiści i finansjści zawiśnem okiem patrzą na rosnące wpływy Francyi i jej sojusznicki Rosyi.

Autor, zapoznając czytelnika z geografią kraju, przedstawia produkcyę rolniczą, na którą składa się 2,520,401 ha ziemi. Cyfrowo przedstawia dalej uprawę roślin kłosowych, okopowych etc., których cała produkcya się zmienia. Plantacye winogron wynoszą 110,942,97 ha, sady 5,165,21 ha. Zauważyć się daje stały wzrost produkcyi roślin olejnych, plantacyi pól różanych i sadownictwa, wreszcie hodowla buraków cukrowych.

Z ogólnego obszaru ziemi uprawnej, majątek państwowy wynosi 1371 proc., klasztorny i szkolny 1-74 proc.

Obszar lasów wynosi 3,041,342 ha, w czem państwo posiada 902,816 ha, majątek klasztorny i szkolny 53,628 ha. — Jak z cyfr tych widzimy, trzecia część ogólnego obszaru lasów jest własnością państwa, a 1/3 znajduje się w rękach klasztorów (prawosławnych).

Pod względem uprzemysłowienia, Bułgarya kroczy na czele wszystkich państw bałkańskich. Najwięcej rozwiniętym przemysłem jest przedziałnictwo, na które składa się 26 fabryk o sile 17,830 wrzecion. Inwestowany w nich kapitał wynosi 10 milionów franków i jest rdzeniem bułgarskim, a fabryki te zatrudniają około 3000 robotników. Rozwój tego przemysłu zabezpieczył Bułgary wysokiemi cenami oehronnemi.

Krajowa produkcya wełny wynosi 20,000 kg, na którą składa się 7 milionów owiec, ponadto sprowadzają Bułgaryi jeszcze znaczną ilość wełny. Dzięki opiece państwa nad rozwojem gospodarczym, Bułgarya pochwalić się może poważnym dorobkiem. Powstało tam po 200 zakładów do przemysłowych. Posa przemysłem przedziałnianym rozwinięto się silnie browarnictwo i cukrownictwo. W Sofii powstała cukrownia, w której zwinowstano kapitał 3 milionów K. W Górnych Orzechowicach założyl „Praski Uvarni Bank” cukrownię z kapitałem 6 milionów K.

Kapitał zakładowy w przemyśle wynosi 53,961,910 franków, ilość zatrudnionych robotników 7,646, produkcya roczna 4,287,914 fr. Dla podniesienia przemysłu w kraju powstała w r. 1894 „Liga dla rozbudzenia przemysłu”. Za jej staraniem wszystkie nowo

powstające zakłady przemysłowe, których kapitał zakładowy przenosi sumę 25,000 fr., zwolniono od podatków przez 15 lat, ponadto zwolniono je od opłacania cel za sprowadzany z zagranicy materiał surowy, jak również zapewniono im wszelkie dostawy państwowe, przyznając im wyższą ofertową przy tych dostawach do 15 proc.

Na 7,646 robotników zajętych w przemyśle, 3,035 nie uczęszczało zupełnie do szkół, 7,9 robotników posłada własne domki; smutnym socyalnym przejawem jest fakt, że 50 do 70 proc. ogólnej liczby osób zatrudnionych w przemyśle, wynoszą kobiety.

Bułgarya jest dotychczas państwem importu, który w r. 1910 wynosił 177,356,723 fr., lecz przy tak intensywnym przejawie wkrótce wywołali się od obecnej zależności, a szpał u przemysłowienia udziela się również jej sąsiadom. Majątek narodowy wzrósł od roku 1894 o 43,654,311 fr. na 151,552,710 fr., roczny przyrost w roku 1894 wypadła na głowę 12,78 fr., a obecnie 37,30 fr.

Bułgarya posiada 70 banków, rozslanych po całym kraju. Większość ich jest jednak kapitalistycznie słaba, 10 banków jest postępowo założonych i noszą na nazwę nowoczesnych banków. Te jednak przeważnie wytworzył kapitał obcy z matym, stosunkowo, udziałem kapitałów krajowych.

Sledząc rozwój gospodarczy Bułgaryi nie możemy zapominać, że kraj ten niedawno wyswobodził się z pod jarzma tureckiego, a praca nad podniesieniem ekonomicznem idzie w tak szybkim tempie, że autor „Narodowo-gospodarczego rozwoju Bułgaryi” pełen podziwu i uznania nazywa Bułgaryę „Bałkańską Japonią”.

Wspomnieć należy, że prasa czeska, a szczególnie „Narodni Listy”, z wielkiem zainteresowaniem sledzą rozwój gospodarczy państw południowo-słowiańskich i poświęcają mu obszernie działawy ekonomicznych dodatków.

Niech zatem twórcza praca narodów słowiańskich wzbudzi i u nas naśladowictwo, abyśmy pomimo naszej kultury nie pozostali w tyle poza Bułgarami i Serhami, którym powinnością raczej świecić przykładem.

Roman Wojczyński.

Z dnia.

Klub narodowy w Krakowie.

W ciągu akcyi przywódczej w Krakowie wyrażano na zgromadzeniach życzenie, by wszystkie te żywioły narodowe, które podjęły wówczas walkę z leokantyzmem krakowskim, prowadziły ją także po wyborach wspólnie. Komitet Obywatelski, spełniając to życzenie, uchwalił powołać do życia po wakacyach „Klub Narodowy”, który skupi całą opozycyę narodową w mieście pod hasłem walki o uczciwość w życiu publicznem i czystość wyborów, o demokratyczną ordynacyę krajową i miejską i o zainteresowanie miasta dla spraw narodowych, o co rządząca miastem klika wcale się nie troszczy i czego sobie wyraźnie nie życzy. Statut nowej organizacyi zostanie wkrótce wysłany do namiestnictwa.

32 G. K. CHESTERTON.

CZŁOWIEK, KTÓRY BYŁ CZWARTKIEM.

(Powieść).

Doktor Renard był nie tylko człowiekiem uprzejmym, ale i kolosalnie bogatym, i posiadał trzy własne samochody. Korzystał jednak umiarkowanie ze swych bogactw, z poczuciem taktu, cechującym francuską inteligencyę. — Opatrzywszy swe 3 automobile, osnażił swym przyjacielom, że jeden z nich jest gotów do użytku; wytoczono go więc wspólnie siłami na ulicę. Przez ten czas wieściór zapadł w plorunującą szybkość, jaką spotyka się tylko w podświetlonych krajach. Zbiegowie nie wiedzieli czy to już istotnie noc nadchodził, czy też jest to tylko mgła, która opadała nagle na miasto. Z ciemności tych wynurzało się coś, jak gdyby mała chmurka, płynąca od strony morza.

— Teraz, lub nigdy — zawołał doktor Bull — idźmy konie.

— Raczaj konia, sprostował profesor. I w samej rzeczy do uszu ich dochodził tętent kopyt, stukających o kamienie, a nie był to tętent całej jazdy, lecz jednego tylko jeźdźcy, którym musiał być niewątpliwie fanatyczny sekretarz.

Syme należał do rodziny średnio zamężnej, która posiadała niedługi własny samochód. Rozumiał się też dobrze na sposobie kierowania maszyną. — Wskoczył też wnet na siedzenie szofera, i czworzył z wysiłku,

mocował się z trochę już sardzewiałą maszyneryą.

— Obawiam się, że samochód nie ruszy — rzekł po paru beśkuteknych wysiłkach. W tej chwili, przypałd do nich sztywny jeździec na spienionym koniu rączy i prosty jak strzala. Wpadł prosto na stojący automobil do którego schroniła się już była cała uciekająca kompania — a podniósłszy do czoła rękę uśmiechnął się tak szeroko, jak gdyby sześciu wyskoczyły mu nagłe z rąwiasów, a uśmiech ten pod wpływem tryumfu stał się prawie zupełnie prosty.

Syme oparł się mocno o sterowe koło i przez chwilę nie stykał nie było, prócz dalekiego tętentu nadjeżdżających anarchistów. Nagle dał się słyszeć skrzyjący gurgit żelaza i samochód ruszył z miejsca. Sekretarz uderzony w bok, wyleciał z siedła, jak nóż z pochwy, a odrzucony na jakie 20 kroków padł pod kopyta swego spłoszonego wierzchowca. Samochód puścił się biegiem, a gdy się znalazł na zakręcie ulicy, siedzący w nim zbiegowie dostrzedz mogli nadjeżdżających anarchistów, z których kilku rzuciło się na pomoc obalonemu dowódcy.

— Nie rozumiem, dlaczego zciemniło się tak nagle — rzekł półgłosem profesor.

— Burza nadchodzi! — odpowiedział doktor Bull — co za szkoda, że nie mamy żadnego światła w tym samochodzie.

— Owszem mamy, rzekł na to pułkownik, wydobywając z głębin wozu starożytną żelazną latarnię. Był to wyraźnie antyk, i musiał kiedyś służyć w kościele, bo na jednej ze ścian latarni, wyrzytany był, czy wyrzeźbiony znak krzyża.

— Skąd pan dostalście tak starożytną latarnię — spytał profesor.

— Z tego samego źródła co samochód, to jest od najlepszego mego przyjaciela, odparł pułkownik. — Podczas, gdy wasz przyjaciel mocował się ze strowem kołem, ja zeskoczyłem na chwilę z wozu i rzekłem do Renarda, który, jak sobie zapewne przypominacie, stał jeszcze na progu swego domu.

— Zdaje mi się, że nie będzie już czasu na przyniesienie lampy.

Na to Renard podniósł głowę i spojrzal na przepięknie sklepiony sufit swej hali wehadowej, gdzie wisiała na przepysznej roboty łańcuch ta oto latarnia, będąca jednym ze stu cennych skarbów, jakie posiada w swym domu. Renard odsepił bez namysłu ze przedzielną latarnię z owego s-ftu, a uczynił to tak gwałtownie, że cwał artystyczny małowanej płyty, wypadła ze ściany — a dwie inne wazy, stojące na pułkach, rozlaskły się na kawalki.

Wtedy wrócił mi latarnię, a ja ją przydołałem do samochodu.

Powiedzcie teraz sam, mowi panowie, czy nie miałem słusznosci, mówiąc wam, że doktor Renard jest najszlachetniejszym w świecie człowiekiem.

— Miałeś pan zupełną racyę — odparł całkiem poważnie Syme, przymocowując wspaniałą latarnię do automobilu. — Zdawało mi się, że kontrast, jaki stanowi starożytna lampa z nowoczesnym samochodem, jest jakoby proroczą alegoryą.

Jechali teraz przez najspokojniejsze części miasta. Światła zapalała jedne po drugich, migły poza szczybami okien. Na ulicach panował spokój. Snuł się po nich nliczniz przechodnie i nic nie zapowiadało jakiego zamieszania lub rewolucyi. Widząc że objawy

normalnego życia, doktor Bull zwrócił do bylego markiza twarz rozspogodzoną optymistycznym uśmiechem.

— Jak miło — rzekł — patrzeć na te światła w oknach.

Inspektor Radcliff ścignął ponuro brwi. — Co do mnie — rzekł — to tylko światła, blyszczące w oknach posterunku policyjnego, mają wartość w mych oczach. Dostrzegam je właśnie za miastem i cieszę się na myśl, że za jakie 10 minut będziemy już na miejscu.

Słowa te rozwiwały zupełnie dobroduszy spokój doktora Bulla.

— To już za wiele! — zawołał. — Włęcz pan przypuszczasz, że ci wszyscy poczciwi ludzie, którzy zapalają w tej chwili światła w swych domach, są anarchistami? — Ależ w takim razie jesteś pan gorzym szaleńcem od samych anarchistów. — Skoro powrócimy do miasta, zamocniłem oddziałem policyantów i rozpozniemy walkę z tamtymi, całe miasto opowie się przy nas.

— Całe miasto opowie się przy nich — odpowiedział Radcliff z niewzruszoną pewnością. Obaczysz pan sam.

— Cicho! — zawołał profesor, który siedział z przodu — słyszycie ten hałas?

— To zapewne tętent koni, na których jadą tamci. No! ale przecież nie dościgną nas.

— Nie, to nie konie — odparł profesor — to wcale nie konie. W chwili, gdy mówił to, w głębi ulicy, z której dopiero wyjechali, zabłyśły ruchome światła, a mimo, że było ciemno, wszyscy poznali odrazu, że były to dwa samochody z garażu doktora Renarda.

— Widzicie — rzekł profesor — to oni, ludzie w maskach.

— Niemożliwe — zaprzeczył pułkownik — Renard nie dałby im swoich samochodów.

— Mógł być do tego zmuszony — zadechował Radcliff — całe miasto jest przecie po ich stronie.

— Pan zawsze w to wierzy? — rzekł pułkownik.

— Wkrótce i pan także zmuszony będzie uwierzyć — odpowiedział z beznadziejnym spokojem były markiz — Nastala krótka cisza, poczem pułkownik rzekł stanowczo:

— Nie, nigdy w to nie uwierzę, znam przecie tych ludzi, najspokojniejszych mieszkańców najspokojniejszego francuskiego miasta.

Urwał, bo coś nagle błysnęło i trzasnęło. A gdy samochód ruszył dalej, pozostała za nim w powietrzu smuga białego dymu, Syme zaś na swem siedzeniu sfofera usłyszał gwizd kuli, która przeleciała mu koło ucha.

— Wielki Boże! — rzekł pułkownik — ktoś strzelił do nas.

— Nie przerywajmy rozmowy — mówił inspektor Radcliff. — Cóż powiesz teraz pułkowniku o spokoju tych najspokojniejszych obywateli Francyi. Ale pułkownik nie był usposobiony do żartów.

— To nadzwyczajne! — powtarzał — to nadzwyczajne!

— Ludzie drażliwi mogliby nawet powiedzieć, że to trochę przykre — zauważył Syme. — Ale oto już tam za polem blyskają nam światła z posterunku żandarmeryi, dojedziemy tam wkrótce.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

W JAMIE UST

znajdują się miliardy drobnoustrojów (baktery). Niektóre z tych drobnoustrojów wywierają szkodliwe działanie na błonę śluzową ust, gardła, migdały i zęby. Dotychczasowe środki, których używano w celu usunięcia tych drobnoustrojów nie zawsze były celowe, t. z. nie tylko nie niszczyły owych drobnoustrojów lecz nadto zawierały często składniki, które nadwyręzały szkodliw zębów. Skutki były wprost przeciwnie zamierzonym. Preparaty „Tleno” natomiast (woda do ust, pasta i prozek do zębów) wyrabiane podług recepty

Dra Napoleona Cybulskiego profesora Wszechnicy Jagiellońskiej

posiadają wszelkie własności wymagane przez nowoczesną higienę jamy ust. Odnaczają się przedewszystkiem działaniem bakteriobójczym i przeciwzapalnym, nie niszczy szkliva zębów a z powodu miłego smaku i zapachu są nader przyjemne w użyciu. Wyroby podług przepisu Prof. Dra Cybulskiego prawdziwe są tylko z nazwą „TLENOL”.

W polowie mniej więcej września zwolniamy będzie wielki wiec przedsejmowy, który rozpocznie nową erę walki o oczyszczenie Krakowa z gnoju-kradów i ruteno-litwaków i o demokratyczną ordynację miejską.

Rosya w cyfrach.

Po dzielnikach rosyjskich krąży kilka świeżych cyfr statystycznych, ilustrujących ogrom rosyjskiego imperium. Państwo cara Mikołaja II liczy dziesiątą 171 milionów ludności.

Większość, bo 65 procent ludności tworzą Rosyanie, do których urzędowa statystyka zalicza jednak nie tylko Wielko, ale także Białe i Małorusów. Polacy tworzą 62 procent ludności, Turcy i Tatarzy 10,6 procent, Finlandzcy 4,6 procent, żydzi 3,9 procent, Litwini 2,4 procent, Niemcy 1,6 procent ludności.

Rosya jest w ogromnej większości rolniczą. Na 1000 mieszkańców przypada 779 włóściar, a tylko 107 mieszczan, zaś 15 osób ze szlachty. Robotników w fabrycznych liczy Rosya 2,068,032. Analfabetyzm w Rosyi jest ogromny, bo szalenie 229 procent, nie piszą i czytają.

Sprawa Albanii.

Na onegdajszym posiedzeniu konferencya ambasadorów w Londynie zajmowała się sprawami Albanii. Pomimo, że nie przyszło jeszcze do rozstrzygnięcia w pewnych kwestiach, różnice zdań między ambasadorami meją być mniejsze, niż poprzednio. Wymiana zdań sarownie podczas konferencyi, jak pozna nia, usprawiedliwia nadzieję, że sprawa statutu albańskiego, jakoteż granic Epiru będzie mogła być rozwiązana, zanim ambasadorowie w przyszłym miesiącu rozpoczną urlopy.

Pierwszym przedmiotem obrad konferencyi jest sprawa żandarmerji albańskiej, ważna ze względu na usunięcie wojsk serbskich i czarnogórskich. W tym względzie niektórzy ambasadorowie są zdania, że nie byłoby wskazaniem pozostawienie całkiem bez ochrony, inni zaś, że organizacja żandarmerji pod kierownictwem obcych oficerów nie powinna doznać zwłoki. Podjęte też zostały kroki dla uzyskania instruktorów szwedzkich.

Większe trudności istnieją w sprawie statutu albańskiego, jak co do ustalenia granicy grecko-albańskiej. Z pewnej strony postanowiono żądanie zaprowadzenia kontroli międzynarodowej w takich rozmiarach, którychby niezawisłość Albanii uczyniła absolutnie iluzoryczną.

Można przyjąć, że zasadniczo jest pewnem, iż Albania będzie oddana pod panowanie kałcia i pozostańe niezawisła. Co do granic Epiru — ostateczne rozwiązanie jeszcze nie nastąpiło, atoli jest nadzieja osiągnięcia porozumienia, odpowiadającego zapatrywaniom głównie interesowanych mocarstw, na co również zgodzić się mogłaby Grecya. Jak słychać, Austro-Węgry nie byłoby przeciwnie akceptowaniu propozycyi Greya, wedle której granica ma być ustalona według zasady etnograficznej, przyjmując, że z góry będzie postanowionem, iż granica wychodzi z przylądka Stylos i że Albania otrzymuje Koricę. Austro-Węgry stoją na stanowisku, że mocarstwa mają ustalić ogólny kierunek granicy, podczas gdy naturalnie, jak to i przy innych sprawach granicy ma miejsce, komisya techniczna wypracować miałaby szczegóły.

Z prasy.

Episkopat polski nie znalazł łaski w redakcyi „Gazety Wieczornej”. Dziennik pana Loewensteina wyraża mi swje nadbrabianckie niezadowolenie, a to z tego powodu, że Episkopat listem pasterskim wnteszał się w akcyę wyborczą. Artykuł, sygnowany cyfrą p. Battaglia, wkracza właściwie w dziedzinę humorystyki, gdy „udawadnia” XX. Biskupom, że... interes i pożytek Kościoła wymagał, by listu pasterskiego nie ogłaszali. Ze postępowanie Episkopatu „Gazeta Wieczorna” nazywa „nienaturalnem, niewłaściwym i szkodliwym”, że zarzuka Biskupom tendencyę, „płynącą z antypolubnej żądzy władzy, a w skutkach swoich międzynarodowe” itd., to rozumiemy doskonale. Trudno przecież żądać, by organ żydowski stał na gruncie katolickim.

Ale trudno zrozumieć następującą radę: „Niewiadomo jednak, czy żywioty, radykalnie usposobione, a dotąd względem na interes narodowy powstrzymane od akcyi przeciw dotychczasowej przewadze Kościoła w różnych dziedzinach ustawodawstwa i życia społecznego, potrafią i nadal milczeć, nie zważając na coś, co w ich oczach jest prokacyją...”

Więc pp. German i Battaglia grożą? A może tylko zachęcają „żywioty radykalnie usposobione”, by nie milczyli wobec „prokacyi” Biskupów. „Gazeta Wieczorna” zdaje się niewiedzieć, że jeden list pasterski zdusił na wsi radykalizm ludowców? że stronnictwo ludowe, jeżeli wytrwa na dotychczasowej drodze, zostanie zmiecionem z życia publicznego?

Jest to ciekawa rada różnymi cassy przez różnych „katolików” XX. Biskupom udzielana, by wobec zła milczeli, bo wówczas, kto wie, co się stanie w Kościele. Po liście pasterskim zapowiadała prasa judeokracyczna, że Galicya zapali się masywizmem i an-

tykterykalizmem. Było to jednak tylko *pium desiderium*. Wystąpienie Episkopatu przyniosło korzyść sprawie katolickiej i narodowej. I tego Biskupom nie chcą zapomnieć pp. Battaglia, Czaczkeszy, Merwiny; napadają więc na „Kościoł wojujący w Galicyi”.

Pióra żydowskich pismaków pracują gorliwie we wszystkich redakcyach „postępowych” w Petersburgu, Moskwie, Paryżu, Berlinie i Londynie. „Alliance Israelite” wydała hasło: „Israel w niebezpieczeństwie, w Królestwie bojkot się wzmagają”. I oto cała potęga prasy oddana została dla obrony żydów i prawie wszystkie wielkie dzienniki obrzucają naród polski najpotworniejszymi oszczerstwami. Śmiertelny grk przed samobroną polską objawia się w tak strasznych wymysłach, że nawet artykuły takich litwakofilów, jak p. Srokowski i „Naprzód”, błędna wobec obrazowości ich opisów.

Oto np. co pisze „Dien” petersburski:

„Na ulicach Wilna bez żadnego powodu trzech Polaków zarżnęło czterech żydów. Fala zdziwienia nacjonalistycznego przelała się w ten sposób i do Kraju Zachodniego. W Polsce podpalają, w Kraju Zachodnim zaś zarzynają. Jakże formy mściwości nacjonalistycznej przybierze na południu? Pojęcia nasze niechęć przerzucić mostu od tych zbrodni do ideologii tak subtelnych tak „kulturalnych” przedstawicieli inteligencji polskiej, zarzonych jadem wściekłości nacjonalistycznej. Lecz przecież most ten pomiędzy Świętochowskim, Niemcewiczem, Kubałką i Rozpruwaczami istnieje. Nie oni, nie ci subtelni i inteligentni wbiłi nóż. Lecz oni go zastrzyli, oni dodali energii ludziom, którzy chwycili za nóż. Ideolodzy mówią, Ideolodzy piszą. A ci, którzy z ich mów czerpią natchnienie, podpalają i zarzynają”.

Obydą tego artykułu podnosi jeszcze fakt, że żadnego żyda w Wilnie nie zabito, ani nie raniono w ostatnich czasach. I mimo to żydowski dziennikarz zestawia Świętochowskiego z Kubą Rozpruwaczem! W dobrem towarzystwie znajdują się pp. Srokowscy i Heckery!

Calumniare audacter...

Wystawa adryatycka.

Wiedeń, 11 lipca.

Kosztem blisko trzech milionów koron powołano do życia wystawę adryatycką. Komitet, nad którym protektorat objął następca tronu austriackiego, bardzo pracowicie zabiegał nad jej przygotowaniem — zapomniawszy nb. zupełnie zareklamować jej urodziny za granicą.

Wreszcie w pierwszych dniach maja uroczyście otwarto półwykończoną wówczas wystawę. Prasa powitała otwarcie entuzjastycznie, wieszcząc, iż od chwili tej, rozwój austriackiej riwieri wchodzi na nowe tory i pobjęnie szerszym krokiem, publiczność wiedeńska dzień narodził sezonowej rozrywki przyjecha żywcio, tem bardziej, że dyrekcyja wystawy zapowiedziała urozmaicenie jej dobrem „variete”, gością autentycznych dorwiszy i jeszcze autentyczniejszych tanecerek haremowych, karuselem, „dyabełską kolejką” i t. d. Wiedeńscy lubi podobne „urozmaicenie” i one są lepszym wabikiem, aniżeli piękne pawilony, naukowe, pracownicie przedstawione działy wystawowe, a nawet „aquaria”, czy zwierzynice. Jeśli na wiedeńskiej wystawie znajduje się „a Helzi” — materyalny jej sukces zapewnił.

Celem wystawy adryatyckiej — reklama nadmorskich wybrzeży Istrii i Dalmacyi pięknych, a wchodzących w modę „kurortów”, które na seryo zabierają się do robienia konkurencyi Monte Carlo, Cannes, Beaulieu i innym portom francuskiej riwieri. Rząd dla przyciągnięcia do miejscowości nad austriackim Adryatykiem zamocniejszej publiczności zdecydował się wydać koncesye na domy gry w Grado i Abbazy — widać więc, że się „krząta” o sukces tej miejscowości.

Wystawę adryatycką dzieli się na dwie części. Wystawę detaliczną pomieszczono w ogromnej rotundzie w Praterze, która nieocenione usługi wyświadcza wszystkim piękny wiedeński ekspozycjom. Reszta okazyków i specjalności wystawowych mieści się w obszernym parku. Przedarty on szerokim kanałem, po którym w wieczory płyną gondole, z których wybiega neapolitańska piosenka, śpiewana przez „ensemble” włoskich pieśniarzy, czy dźwięcząca ze struna mandolina. Nad kanałem racoono zgrabne, charakterystyczne mosty weeneckie, a kanał przy końcu parku rozbiega się w jezioro, w którym osadzono wielki parowiec „Lloyd” austriackiego, noszący miano „Wian”.

Wzdłuż „cichej wody” rozłożyły się przeliczne budynki wystawowe. Przeważnie ładne — naturalnej wielkości kopie charakterystycznych i sławnych budowli dalmatyjskich i istryjańskich. Więc: słynny na całą Europę dostojny pałac rektorów z Raguzy, ratusz z Spalato, idylliczny krążanek klasztoru OO. Franciszkanów w Trau, malowniczy pałacy wiejski z Capo d'Istria, turecki dom mieszkalny z Buccari, kościółek dalmatyjski, kampanilla itd. Wszystkie te budowle świadczą bardzo dodatnio o talencie architektów, którzy je skopiowali i dobrym smaku Komitetu wystawowego.

W roli wystawców wystąpiły na wystawie, aż 4 ministerstwa: ministerstwo wojny, które w rotundzie zaprezentowało modele nowych okrętów wojennych, ministerstwo handlu, które wystawiło wiele okazów związanych z urzędem portu tryesteńskiego, ministerstwo rolnictwa, jako wystawca obiektów tycających się zalania kraju, hodowli pszczoł, systemów melioracyjnych i organizacji domenów państwowych w Dalmacyi, Ministerstwo robót publicznych wystąpiło z wzorowym typem gospody dla małych miejscowości Dalmacyi — model ten po wy-

stawie przeniesiony zostanie do jednej z dalmatyjskich miejscowości.

Urząd popierania drobnego przemysłu przy tem ostatnim ministerstwie zabiega bardzo troskliwie o rozwój hafalarstwa i sztuki ludowej w Dalmacyi — wystawa koronarska, jaką pomieścił w osobnym pawilonie, jest wprost wspaniała.

Osobny pawilon dał schronienie austriackiemu monopolowi tytoniowemu, który wystąpił w gronie wystawców z tego względu, że Dalmacya jest ważnym obszarem dla produkcji tytoniu. W oczach publiczności fabrykują na wystawie żęzne robotnice papierosy, które jako „Adriazigaretten” mają sbyć dość znaczny.

Z osobnemi wystawami wystąpiła kolej południowa, która urządziła dioramę okolicę przez którą jej wozy przejeżdżają. „Austro-Americana”, także jako przedsięwzięczni kinoteatru wystawowego, osławiona „Kanadian-Pacific”, komisyja zdrojowa z Lovrany, Abbazy, Portorose itd. itd.

Mnożstwo na wystawie spotkać można obiektów, które nie ani z Adryatykiem, ani miejscowościami nad nim leżącymi nie mają wspólnego. Sądzą one z naukowymi działami wystawy, działem przyrodniczym, etnograficznym i historycznym. Osobą tych działów jest piękna wystawa okazów fauny i flory adryatyckiej, oraz ładne akwarjum, w którym przedstawiono „żyde morza”.

Pełno na wystawie jadalni i kawiarni. Ceny wprost burząją swą wysokością, a jałdne okazy są mierną jakością.

Ale dział kulinarny, to wada wszystkich bez wyjątku wystaw wiedeńskich. I nie wiedzieć czy on na ostrzejsze słowa nagany zasługuje, czy... wystawa obrazów, które romieszczone w dwu pawilonach, a które urągają wrost pojędom o przeciętnej nawet sztuce malarskiej i poprawnym dyktantem.

Josef Miernowski.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmonie i phonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez zaliczki.

Precz z towarem pruskim! Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 3 minut 53; zachód przypada o godzinie 7 minut 40. długość dnia godzin 18 minut 47.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w piątek św. Sz. mona, pojutrze w sobotę św. Wsientego.

Dola naszych wychodźców. W sprawie wychodźstwa z Galicyi do południowej Ameryki pisze sędzia Reimar z Mysłowic do „Schlesische Ztg.”, że w tym roku agenci werbujący wychodźców do Argentyny i Urugwaj bogacie zbierają żniwo, mianowicie z tendencją słowacką. „Bywała tygodnie — powiada Reimar — że przez Mysłowice przechodził dzień po czterech do pięciu nadzwyczajnych podług nacięzonych wychodźcami, którzy przez Antwerpę lub Amsterdam do Ameryki wyjeżdżają.

Skoro zaś tylko staną w Mysłowicach, padają przy swej dobrze duszności i pewnością ofiarą wyzyskiwaczy. Dla tych zaś nie ma środka, któregoby nie użyli, aby biednych emigrantów pozbawił resztek gotówki. Skoro zaś z gotówki ich obiora, łatwo im już zrozpozonych ludzi xmsić do zobowiązania się do pracy w podzwrotnikowych okolicach południowej Ameryki. Skoro zaś robotnik kontrakt taki podpisał, położenie jego staje się gorszem, aniżeli murzyńskich niewolników.

Ostatni bowiem przedstawiał sawsze jeszcze pewną wartość, podczas, gdy taki wychodźca, który położył krzyżyki pod kontrakt, nie przedstawia nic więcej, jak narszkie, które tak długo pracować musi, dopóki nie upadnie. Znam linę kolejową nad Madera River, pobożną rzeką Amazonki, przy której budowie z zatrudnionych przymusowo 500 Galicyan w przeciągu trzech miesięcy ani jeden nie pozostał przy życiu. Wsiyszy w lesach szęlni. Skoro który przy pracy padł, odłąknęto go na bok i zagrzebano.

Smutny to obraz doli wychodźców, którzy tak łatwo dają się namówić na opuszczenie rodzimego kraju przez niesumiennych wyzyskiwaczy agentów i idą na lep nigdy nieszlusoczonych obietnic, znajdując zamiast obiecanych gór złotych, śmierć pewną”.

Kraków 17 Lipca.

Wypokalska w Mogile pod Krakowem. — Przez kilka ostatnich dni krążyły po Krakowie pogłoski o znalezieniu cenny skarówki: koron, monet i t. p. pod Krakowem w Mogile. Mianowicie wojskowość przeprowadzając pewne pogłębienie ziemi od Krasławic ku kopowii Wandy, miała znaleźć koronę Wandę. Zawiadomiony o tych wykopaliskach wyjechał na miejsce profesor archeologii i konserwator w Akademii Umiejętności Dr Demetrykiewicz wraz z asystentami p. Drewno i p. Kostowakim.

Otóż badania wykazały, że cały teren jest przedhistoryczną osadą jaskiniową. Znalezione doko fragmentów skorup z ornamentami, kawałki gliny przepalanej, wygładzonej z ognisk, kawałki gliny przepalanej z polepy chat jaskiniowych, naczynia ornamentowe użytkowe (nie arny), kawałki kamieni z żarem i kamyki do roscierania szosa, małe naczynko z wysokim uchem bardzo ciekawe, połowę długiej glinianej miseczki z uchem z boku, noże krzemienne; dwa większe, kilka mniejszych. Znalezione też wisiorke brzozy; wisiorke ten musi być wskazane dokładnie zbadany, gdyż mógł on się dostać do ziemi znacznie później i może nie jest żadnym zabytkiem. Wisiorke ten zdaje się być powód do wieści o znalezieniu korony królowej Wandę, leos korony takiej nie znaleziono; rō-

wień nie znaleziono grobów, ani spopielałych zwłok. Zebrane przedmioty przewieziono do Akademii Umiejętności i tutaj prowadzone są dalsze badania. Zasnaczyć narazie można, że znalezione fragmenty naczyni użytkowych mają ornament podobny do naczyni, znalezionych dawniej w osadach jaskiniowych około Krakowa W jesieni będą prowadzone badania na sąsiednich gruntach.

Restauracya wieży ratuszowej. Prace około odrestaurowania wieży ratuszowej zostaną z dniem 1 sierpnia przerwane. Fundusz na restauracyę wieży, ofiarowany przez miasto i miejską Kasę oszczędności został już wyzerpany. — Subwenya zaś państwowa w kwocie 50,000 K jeszcze dotąd nie nadeszła. Pozostałe 7000 K z subweny miejskiej, jako suma zbyt mała nie może być użyta dla celów dalszej restauracyi.

W ostatnich dniach restauracyi wieży pokryto helm blachą ołowianą. Ojrestaurowano również 4 okienka gotyckie, przykryte tarczą segarową.

Ze spraw miejskich. Sekoya ekonomiasna Rady m. na wczorajszym posiedzeniu rozpatrywała sprawę odstąpienia Związkuowi powszechnemu artystów polskich w Krakowie gruntu pod budowę pałacu sztuki, na cele urzędzenia wystaw.

W dalszym ciągu zatwierdziła sekoya Hiaę regulacyjną dla ul. Polnej w dz. XI Dębni i przygląda sseręg wniosków, zmierzających do wykupna, sprzedaży lub zamiany gruntów dla regulacyi ulic, jako to: ul. Królewskiej w dz. XVI, ul. Augustyjskiej, ul. Radałwickiej w dz. XV, oraz Rynku kleparskiego i ulicy łączącej Rynek z ul. Basztową.

Wkońcu przysłała Sekoya kilka kredytów dodatkowych dla zakładu cyryszosena miasta, na adaptacyę w Starym teatrze i na zmianę ogrzewania centralnego w Sukiennicach.

Przedłużenie wystawy. Ze względu, że przejazd przez Kraków do letnisk i zdrojowisk z powodu długotrwałej fatalnej pogody został opóźniony, uchwałił Komitet Wystawy i Targu Kilimów i wyrobów koszykarskich przedłużyć czas jej trwania do 24 bm. włącznie.

Wystawa mieści się w głównym pawilonie byłej Wystawy Architektonicznej w parku „Oleandry”.

Obchód granwaldki w Krakowie. „Straż Polska” urządziła w niedzielę, 20 lipca, uroczysty obchód granwaldki z następującym programem:

- 1) O godz. pół do 9 rano uroczyste nabożeństwo w kościele N. P. Maryi z kazaniem X. kan. Caputy.
2) Pochód na Wawel, celem złożenia wieńców na grobowcu Władysława Jagiełły.
3) Wiec na dziedzińcu zamkowym na Wawelu.

Do udziału w obchodzie tym przyszedł Dr Leo zaprosił wszystkich członków Rady m. Krakowa.

Z Uniwersytetu. P. St. Chelmecki otrzymał w uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wazech nauk lekarskich.

Z kliniki okulistycznej. Klinikę stałą zamykał dnia 20 lipca. Ambulatoryum otwarte od dziesięciu do godz. 8 do 10 rano z wyjątkiem niedziel i świąt.

R. dw. prof. Wicherkiewicz. Za zarządzą fałszyfikacji dalsi slynego srytycy „małarsz faktora Jaska Malczewskiego skazany został Salo Schmaus, kupiec z ul. Foryskiej na 400 K grzywny.

Stew. kat. „Praza” w Krakowie, urządziła w niedzielę 20 bm. w domu robotniczym (ul. św. Tomassa 1. 37) amatorskie przedstawienie „Ogniem i mieczem” 5 obrazów z powieści H. Sienkiewicza.

Pozostek o godz. 7 wieczorem. Po przedstawieniu zabawa taneczna. Wypadek przy pracy. Wczoraj kolo godziny 8 wieczór spadł z L. piętra 15-letni uczeń stolarski, zajęty przy robotach około budowy nowego domu w Zakrzówku przy ulicy Władysława Jagiełły. Wzwanie Pogotowia ratunkowego stwierdziło obrażenia wewnętrzne i odwiezło go na klinikę chirurgiczną.

Z kradzieki polnej. Za kradzież paltoła z przedpokoju aresztowała wozoraj policya 37-letniego Stanisława Jachuę.

Za wyłudzenie kwiatów wartości 16 K na szkole firmy Freege aresztowała policya Tadeusza Poterałowicza.

Za kradzież kota osadzono „pod telegrafem” 32-letniego Władysława Piotrowskiego.

Prognoza. Dnia 18-go lipca termometr do wzedł od + 14,2 do + 26,5 C. — barometr po wll opadał!

Dnia 17-go lipca o godzinie 7 rano stan barometru 737,5 mm, — termometru + 17,0 C wiatr: zachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacya krajowego Związku turystycznego). Dnia 16 lipca o godzinie 7-mej rano. — Ciepłota najwyższa + 14,0 Cels., najniższa —. Ciśnienie powietrza 690,0. — Wiatr smieny, cisza, pochmurao. Prognoza: ciepło, chwilałmi deszcz.

Kronika zamiejszcowa.

JE. X. Arcybiskup Dr Jozef Bilczowski wyjechał ze Lwowa na kilkutygodniowe letnie wycieczasy.

Jak wybierano „polskich” demokratów? Ciekawe cyfry, rszające charakterystyczne światło na stosunki polityczne w miastach wschodnio-galicyjskich, przynoszą pisma lwowskie z Przemysła. Jak wiadomo, w Przemysłu wybrany został poseł na Sejm krajowy c. k. „polski” demokrat Dr Doliński, który otrzymał 1709 głosów.

Według statystyki samego magistrata, a więc według źródeł prawie „urzędowych”, stosunek narodowościowy głosujących był następujący: 1140 głosów żydowskich, 238 głosów raskich, 237 legitymacyj (wytuzdonych) i 44 głosów polskich.

Polski demokrat wybrany więc został faktycznie wyłącznie przez żydów i Rusinów, jako swoich politycznych przyjaciół. Podobnie jak w Przemysłu, wybierano demokratów polskich we wszystkich innych miastach wschodnio-galicyjskich. I potem ci panowie inlenią się być reprezentantami polskiego społeczeństwa...

Wzorem pruskich sprzedawczyków. Korespondent dziennika rosyjskiego „Ruaskaja Molwa” pisząc z Królestwa, opowiada o polityce kolonizacyjnej rządowego Banku włościańskiego, oświecając równocześnie patryotyzm niektórych „podpór polskości” na „wielkiej własności”.

„Nowy kurs” daje znać o sobie szerszą dziedzinę w działalności banku włościańskiego, który odzwia obecnie kredytu włościanom katolikom na nabycie ziemi w celu parcelacyi. Obywatelom zaś proponuje niemiernie wysokie ceny za ziemię, placąc od 9 500 do 10.000 rubli za włókę, gdy średnia cena wynosi 6—8 tysięcy. Kilku obywateli poddało się pokusie i już sprzedał swe grunty bankowi. Opinia publiczna piętnuje ich jako „szrafów”, leos Polacy-sprzedawcy nauczyli się już stosować system, praktykowany w Poznaniu: sprzedają majątek osobie podstawionej, która następnie zbywa go bankowi włościankiemu.

Do powyższych wiadomości należy dodać i to także co pisze o wielkich właścicielach w Chelmszczyźnie „Goniec warszawski” — czytamy tam:

„Od kilku lat wśród ziemian lubelskich i siedleckich w okolicach przeznaczonych do wytworzenia nowej gubernii Chelmskiej ujawnił się kierunek w rugowaniu ze stanowisk rządów i administratorów swolch Rodaków i sprawozdania na ich miejsce Czechów. W jednym tylko zakątku około Andrzejowa w powiecie włodawskim w szeregach sąsiadujących ze sobą majątkach jest tyłu Czechów. Obywatele motywują wybór swój taniocią placu rządów czeskich w porównaniu do cen, jakie żądają awol. Nie wiemy jednak, czy można to nazwać czynem obywatelskim”.

Do smutnych tych aktów nie trzeba chyba komentary — same w sobie zawierają one jak nejstraszniejsze słowa potępienia dla niegodnego postępowania wspomnianych „obywateli” sprzedawców-szrafów.

Brak posad dla kandydatów nauczycielskich. Z powodu nieuchwalenia na rok bieżący budżetu i tem samem nieuchwalenia zwiększonych fundusów na cele szkół ludowych, musiano wstrzymać otwieranie klas nadotwartych i nowych szkół ludowych. Z tego powodu dla abityrentów i abityrentek seminarjów nauczycielskich, którzy w tym roku zdali egzamin dojrzałości, bardzo smutne są widoki. „Dziennik urzędowy” z 7 lipca donosi, że w następujących okręgach niema posad dla tymczasowych nauczycieli: Nowy Targ, Biała, Bochnia, Kraków, Brzesko, Nowy Sącz, Limanowa, Grybów, Przeworsk, Carzanów, Radziszów, Tarnopol, Skole, Lisko.

XII Zjazd lekarzy i przyrodników polskich we Lwowie. Otrzymujemy następujący komunikat:

Delegacya stała Zjazdów lekarzy i przyrodników polskich zaprosiła na wiceprezesa wydziału gospodarczego Zjazdu prof. Dra Stanisława Toltoca p. Prof. Dr Antoni Jurasz, jako prezesa, i prof. Dr Toltozko, jako wiceprezesa, przystępują obecnie do utworzenia wydziału gospodarczego.

Zjazd odbędzie się we Lwowie za dwa lata, w roku 1915.

A. G. i u z i a n i e k i, prezes delegacyi. St. Chelnowski, wiceprezes, T. Janiszewski, sekretarz.

Sekretarzem Zakładu narodowego im. Ossolińskich w miejsce s. p. Władysława Betry, kuratorya mianowała Dra Piotra Dalabańskiego.

Z Tatr. Tatrzzańskie Tow. narclarski komunikuje, że w tych dniach oddało do publicznego użytku także na sezon letni swoje zagospodarowane schronisko narclarskie na Kalatówkach, oddalone pół godziny drogi pieszej z Kuznii.

Polacy w Pekowie. Peków licy z górą trzy tysiące katolików, w tej liczbie 300 litwinów i tyłu litoszy, resztę stanowią Polacy. Żolnierzy katolików jest kolo tysiąc. Kolonia składa się przeważnie z inteligencji, zajmującej dość wysokie stanowiska (w izbie skarbowej, zarządzie gubernialnym, sądzie, szkołach); duko też bardzo stony na kolacjach, na stanowiskach podrzędniejszych. Nadawno po wielkich trudnościach udało się Polakowi, p. de Barani, zostać radnym magistratu. O 18 lat Tu. Dobroczynności utrzymuje polską szkołę z prawami, w której obecnie jest 115 uczący się plei obcej. Kiero onciwo jej spooczywa w ręku 3 dzielnych nauczycieli.

Strajk w Łodzi. Jak donosi „Kuryer Warszawski”, liczba fabryk, w których robotnicy uzyskali podwyższenie placu sarobkowej i powracają do roboty, powiększa się z dniem każdym. Podwyżka ta jest stosunkowo drobna, bo wynosi przeważnie od 6 do 10% i otrzymują ją, jak na razie, tylko robotnicy mniejszych fabryk wntnianych, tkalni sarobnych, a także niektórych przędzalni, farbarni i wykończalni. Zapewne i w pozostałych fabrykach tej kategoryi robotnicy uzyskają podwyżkę, gdyż kontraktacye są w toku i wszystko przemawia za tem, że doprowadzą one do porozumienia. W wielkich fabrykach, zarówno wyrobów bawelnianych, jak wntnianych, sytuacya pozostaje niezmienną. Robotnicy nie zgłaszają się do pracy; administracye tych fabryk w dalszym ciągu nie zgadzają się na następstwa. Gdy w jednych fabrykach robotnicy powracają do pracy, uzyskawszy podwyżkę, w innych jednocześnie stawiają żądania i porucają pracę, w celu uzyskania tej podwyżki, to też liczba strajkujących jeszcze się powiększa i wynosi obecnie, według danych polityjnych 51.293, tj. dwie trzecie robotników łódzkich, zarejestrowanych przez inspekcję fabryczną.

Litwacy nauczyciele ludowi w nowell roli. „Kuryer Litewski” podaje kopię okólnika, rozestanego do nauczycieli szkół ludowych w pow. Nowogródzkiem przez inspektora tychże szkół, Okólnik brzmi:

„P. gubernator miński w liście do p. dyrektora szkół ludowych gub. Mińskiej z dnia 19 marca Nr 1688 zawiadomił, że jednym ze środków poloniaszy miejscowej ludności białoruskiej są tajne szkoły polskie, otwierane w wielkiej liczbie w różnych miejscowościach gub. Mińskiej. Głównymi inicjatorami otwierania szkół tajnych są księża, którym w tym względzie udzielał znacznej pomocy w pieniędżach i innych środkach miejscowi obywatele Polacy. W szkołach tych dzieł katolików i prawosławnych uczą abeczdą polskiego, modlitw, pieśni i dogmatów wiary rzymsko-katolickiej. Ponadto zakładanie szkół i nauka w nich są otoczone wielką tajemniczością i urzędnicy polityjni nie zawsze w czasie należytym bywają zawiadamiani o szkołach tego rodzaju, preto

„KINO WANDA” św. Gertrudy 5.

Program od czwartku 17 do niedzieli 20 lipca 1913 roku. 1. Tydzień nowości Pathego (aktualne). 2. Lilly i jej pieśń (komedya — obraz kolorowany). 3. Jak staruszkowie śpiewali... (Wodewil z Morycem w głównej roli. — Treść szerepana z operetki „Cnotliwa Zuzanna”). 4. Turniej chłopców w Dani (sport). 5. Pięć kopij (doskonała humoreska „Nordisk”). 6. „Żelazna ręka” (Osąd 1. sensacyjny dramat kryminalny).

p. gubernator prosi, ażeby pp. nauczyciele ludowi zawiadomili miejscowe władze policyjne o takich szkołach nielegalnych.

Kłęką deszczów. Jak donoszą pisma warszawskie, w powodu częstych deszczów w Warszawie i w wielu miejscowościach Królestwa musiało zawiesić rozpoczęcie roboty budowlanej. Niezwyciężoną przegrodą w Warszawie mieli pp. P., którzy wstąpiłi dopiero w związku małżeńskie. Stało się to za przyoznaczenia jakiegoś gorliwego „opiekuna” zwiarska.

Po uroczystości ślubnej w kościele pp. P. udali się do domu rodziców, zamieszkałych w odleglejszej dzielnicy miasta. W kilka godzin później państwo młodzi oraz jeszcze kilka innych osób wyruszyło do miasta, a że w pobliżu nie było odpowiedniej liczby dorodków, przeto całe towarzystwo, składające się z 9 osób, zmuszone było ulokować się w dwóch dorodkach, w jedno oszere, w drugiej — pięć. Gdy dorodki znalazły się na ulicy, nagle jakiś młodzieniec, w uniformie studenta Instytutu weterynaryjnego, zaczął wołać, aby dorodki zatrzymały się.

Na wołania te nie zwrócono żadnej uwagi. Wówczas ów młodzieniec począł biec za dorodkami, a wyjąwszy świstawkę policyjną, ahar mował nią posterunki policyjne.

Na głos świstawki odwrócił się stojący w pobliżu ul. Karmelickiej policyjant nr 185 i dorodki, w których jechało towarzystwo weselne, zatrzymał.

Podczas sprzeczki alicznej, która trwała kilka minut i zgromadziła licznych widzów, wyjaśniło się, że ów student jest ostro- wikiem towarzystwa opieki nad zwierzętami i oponował, by dorodki jechały aż 5 osób.

Ostatecznie towarzystwo weselne znalazło się w III cyrkułe policyjnym.

Plechotę z Syberji. Redakcyę „Gońca” w Warszawie odwiedził dzisiaj 76-letni p. Antoni Plechota, powracający do domu z gub. Tomskiej, w której przebył 46 lat, zesłany po 63 roku.

Starzec idzie pieszo o własnych siłach i znajduje się w drodze od sześciu miesięcy, utrzymując się z miłosierdzia ludzkiego. Pan Plechota dąży do swej rodzinnej miejscowości, Nowej Wsi w pow. Kozienickim, gub. Radomskiej, gdzie rodzina jego posiadała dość znaczny majątek. W powiecie Kozienickim mieszka obecnie kilka osób tego nazwiska, prawdopodobnie krewnych p. Plechoty.

Ze świata.

Polak posłem na Sejm morawski. Prsy wyborach na Sejm morawski z kuryi wielkiej własności czeskiej, odbytych przed kilku dniami między innymi wybrany został posłem Stefan, kanonik kapituły ołomuńskiej ks. Dr Stefan Komorowski.

JE. Bililński, wspólny minister skarbu przybył wraz z małżonką do Ischl na wywózki letnie i zabawi tam do połowy września.

Gimnazjum OO. Jazultów w Czechoch. Panuje w Czechoch powszechne mniemanie, że patryotyzm a katolicyzm wyłącza się wzajemnie; walka s „klerykalizmem” jest głównem i pierwszym zadaniem szkolenia „Sokoła”, profesorowie gimnazyjni zamieniają lekcye szkolne w formalne kursy agitacyjne za „wolną myślą (myśl niepodległa warszawska), w uniwersytecie wykłada się wykład teologiczny od godności rektorackiej (jak właśnie stało się teraz — a nie po raz pierwszy!) i t. p. Pomimo to Kościół żyje i wzmacnia się w tym właśnie pokoleniu niepodległości. Obecnie dochodzi do skutku coś dla ogółu prasy czeskiej tak strasznego, że z rozpaczy woli to — przemilczeć! Oto w Dejwicach, półmi pod Pragą, powstaje gimnazjum publiczne, w którym nauczycielami będą OO. Jezuici. Pierwsza klasa będzie otwartą teraz po wakacjach, w połowie września. Prsy gimnazjum urzędzą się internat, w którym za całoroczne utrzymanie ma się plicić zaledwie 500 koron, kwotę na te czasy niesłychanie małą. Gimnazjum pragnie widocznie mieć wychowanków litewskich i a pośród jak najniższych warstw społeczeństwa. Uczniów dochodzących bądzie się przyjmowało tylko takich, którzy mieszkają przy rodzicach, wykluczając tedy obec „stancye”. Założenie gimnazjum jezuickiego jest w Czechoch faktem pierwszorzędno dla katolicyzmu czeskiego nasaczenia.

Nowy uniwersytet kobiecy w Paryżu. Tymi dniami unaktywnowało się w Paryżu towarzystwo, którego celem jest założenie nowego wyższego zakładu naukowego dla kobiet. Do wydziału tego towarzystwa weszli między innymi arcybiskup paryski mons. Amette, René Basin, Paul Bonget, Denys Cochin i Victor Girard. Jak przytoczone nazwiska świadczą, chodzi o założenie zakładu, mającego przeciwdziałać zbyt modernistycznemu pojęciu wykształcenia, jakie dają istniejące dotychczas francuskie uniwersytety. Kierownikiem zakładu, który nazywać się bądzie „Collège Sainte-Marie” — bądzie panna Danielon. Program nauki operać się bądzie w przyszłym zakładzie na dwóch podstawowych zasadach — t. j. klasycyzm w kształceniu i katolicyzm światopoglądzie. P. Danielon jest zdania, że jedynie na tych podstawach oparte wychowanie jest zdrowe nauco- ckie kobiety caud i myśleć mniej powierzchownie.

Z dziedziny wojskowej.

Jak bądzie wyglądała teraz armia niemiecka. Urzędowy niemiecki „Reichsanzeiger” ogłosił onegdaj nową ustawę niemiecką. Podnosi ona pokojowy stan armii niemieckiej z 644.221 na 661.478 żołnierzy. Z cyfry tej przypada na Prusy 619.068, na Bawaryę 73.370, na Saksonię 49.572, na Wirtembergię 25.568 żołnierzy. Do liczby tej dochodzi jeszcze cyfra okrągła 30.000 oficerów, 110.000 podoficerów oraz 15.000 jednorocznych, tak, że armia niemiecka po przeprowadzeniu całej ustawy wojskowej w roku 1915 liczyć bądzie 814 tysięcy głów.

Dla porównania przypomnieć należy, że armia francuska wynosi obecnie liczbę 684.000 głów. W liczbie tej jednakowoż uwzględnione są 24.000 żandarmerji i 40.000 t. zw. sił pomocniczych, które nie posiadają wojskowego

wyłączenia. Jeżeli się zatem te dwie cyfry odliczy, to przekonamy się, że armia francuska wynosi tylko 570.000 głów, razem s wojskami kolonialnemi i oficerami. Przeszłe zaprowadzenie trzyletniej służby wojskowej armia francuska powiększy się o 160.000 głów. Cała zatem powiększona już armia francuska wynosiłi bądzie 730.000 głów. — A więc Niemcy przewyższają bądzie armją Rzeczypospolitej francuskiej o całe 80.000 żołnierzy.

Armia niemiecka składa się bądzie po wprowadzeniu w życie reform, podobnie, jak dotąd z 25 korpusów armii o 50 dywizjach. Samodzielne dywizye kawalerji nie bądą utworzone. Powiększona armia niemiecka wynosiłi bądzie: 689 batalionów piechoty i strzelców, 550 szwadronów kawalerji, 633 baterji, 55 batalionów artylerji pieszej, 44 batalionów pionierów, 31 batalionów wojsk ruchu i 26 batalionów trenu.

Każdy batalion piechoty i strzelców otrzyma jeden oddział karabinów maszynowych. Ponadto 11 oddziałów karabinów maszynowych przydzielonych zostanie do mających się utworzyć na wypadek mobilizacji dywizji kawalerji.

Nowe wioskie balony silerowe. Z Rzymu donoszą, że obecnie odbywają się nad jeziorem Bracciano próby z dwoma wojskowymi balonami do sterowania, nowej konstrukcyi.

Jeden z nich posiada specjalną platformę, na której ustawione są karabiny maszynowe. Platforma ta utwierdzoną jest na górnej części balonu, co daje możliwość walki s samolotami, która w razie walki, bądą starały się zawasez s góry uderzać na balon. Obaloga karabinów maszynowych wychodzi i wchodzi do gondoli za pomocą drabinek sznurowej, przechodzącej przez środek porzłki balonu, w którego wnętrzu mieściłi się kilka oddzielnych baloników, napolnionych gazem.

Drugi zaś z nowych balonów odznaczałi się ma nadawczosną, bo 125 km na godzinę dochodzącą szybkością.

Wiadomości kościelne.

Nowy proboszcz w Zakopanem. X. Dr Paweł Frelek, dziekan dekanatu łanckorońskiego i proboszcz w Sulkowicach, otrzymał od Władysława hr. Zamojskiego prezentą na wakujące probostwo w Zakopanem.

Z Jasnej Góry. Zgodnie z zapowiedzią przybyła na Jasną Górę plesza pielgrzymka s Poniańskiego, licząca 250 osób. Pielgrzymów powitał pleban przemówieniem O. Alfons, Pałin. Pielgrzymka zabawiła w Częstochowie kilka dni.

Posa wyżej wymienioną pielgrzymką przybyła s Huty Królówkiej na Śląsku pielgrzymka, złożona z 150 osób.

Stacye Męki Pańskiej na Jasnej Górze. — Wczoraj w Częstochowie podczas odpustu Matki Boskiej Szkaplerznej X. biskup Zdzisławski dokonał uroczystej ceremonji poświęcenia stacyi Męki Pańskiej, wzniesionych przed wami Jasnej Góry, a otaczających klasztor OO. Paulinów półkołem.

Każda z tych stacyi stanowi odpowiednią grupę w brzoźnie na wysokim piedestale. Wykonat te stacye artysta z Żyżara Pius Welcński w ciągu ostatniego dzies gielotcia. Wszystkie one stanowią dzieła sztuki i są wspaniałą ozdobą artystyczną Jasnej Góry.

Myśl odoobienia w ten sposób sżywiałyni powstał b. profesor jasnogórski O. Euzobjusz Rejman, a otrzymawszy na ten cel znaczniejszą kwotę, przystąpił do urzeczywistnienia projektu. Koszt wykonania i budowy tych stacyi jest wielki, dość powiększyłi, że pierwsza s nich kosztuje około 30.000 rb.

Składki. P. Józef Wesolowicz, prof. gimn., imieniem grona naucz. gimn. w Gorlicach, złożył na Mieczysławski 15-80 K.

P. T. Langie złożył dla trzech biednych wdów 6 K.

Opera i operetka lwowska

Czwartek. „Hugenoci”, opera w 4 aktach Mayerbeera. Gościnny występ Janiny Korolewicz-Waydowej i Tadeusza Lelwy. Piątek. „Ewa”, operetka w 3 aktach Franciszka Lehara. Sobota. „Pajace”, opera w 2 aktach z prologiem R. Leonowicza. Gościnny występ Janiny Korolewicz-Waydowej i przedostatni gościnny występ Tadeusza Lelwy. Niedziela. „Flet szoszarowany”, balet fantastyczny w 1 akcie układałi St. Fallawskiego i Eug. Kosztuskiego. — „Tajemnica Zuzanny”, opera w 1 akcie W. Ferrariego. — Gościnny występ Janiny Korolewicz-Waydowej. Niedziela popoł. „Noc w Wenecji” operetka w 3 aktach J. Straussa. Niedziela wieczór. „Lohengrin”, opera w 3 aktach Ryszarda Wagnera. Przedostatni gościnny występ Janiny Korolewicz-Waydowej i ostatni gościnny występ Tadeusza Lelwy. Poniedziałek. „Życie paryskie” operetka w 5 aktach J. Offenbacha. Wtorek. „Traviata”, opera w 4 aktach Józefa Verdęgo. Ostatni gościnny występ Janiny Korolewicz-Waydowej. Środa. „Ewa”, operetka w 3 aktach Franciszka Lehara.

Dział ekonomiczny.

Czy pan prezydent Leo wie o tem? Jak nam donoszą z miasta, do magistratu krakowskiego znowu dostają się nieporządkł. Ciągłe wśród radców miejskich mówiłi się o popieraniu przemysłu krajowego i o sprawiedliwym rozstrzygnięciu ofert. Nawet istnieją w magistracie t. zw. „warunki przetargu”, a zarazem i „miejska komisya przetwórczo”, na której czele stoi p. Dr L. Marz, a która, mówiąc najwiasem, dotychczas ani razu się nie zebrała. Zadaniem tej komisji jest niybito stać na straży krakowskiego słyca ekonomicznego.

Tymczasem ostatni wypadek z dostawą kamieni brukowych dla miasta Krakowa świadczy, że regulamin przetargu istnieje tylko na papierze. Znany w Krakowie p. Abeles, zastępca firmy czeskiej „Kulka”, posiadający kamieniołomy koło Krakowa, otrzymał dostawę kostek brukowych z krajowego kamienia dla naszego miasta. Jednak w oznaczonym czasie ta firma nie była w stanie dostarczyć

odpowiedniej ilości „kostek krajowych”. — Wskutek tego musiał magistrat krakowski reilektować na kamień obcy, a mianowicie szwedzki. Jednak zamiast rozpisac ofertę publiczną na dostawę kamienia szwedzkiego wśród nasyżych przedsiębiorców krajowych — komisya ekonomiczna naszego miasta przy poparciu p. Dra Marza i p. Bazasa oddała te dostawę z wolnej ręki, tylko tak po znajomości, p. Abelesowi i to na 1 m² po 1 kor. drożej, jak oferował inny przedsiębiorca. Z powodu, że dostawa miała wynosić kilkadziesiąt tysięcy metrów kubicznych kamienia, wskutek tego Gmina m. Krakowa musi zapłacić p. Abelesowi kilkadziesiąt tysięcy złotych koron więcej, jak innemu przedsiębiorcy.

Pytamy się, jak można tak gospodaryć dobrem publicznym? — Zdaniem naszym pan prezydent Leo powinien w tę sprawę wglądnać i wyjaśnić.

Bogate Amerykanki.

W jednym z pism amerykańskich zamieszcza niejaki p. Patterson statystykę większych majątków, znajdujących się w ręku kobiet. Przystępujemy niektóre s tych cyfr, świadczących, że Stany Zjednoczone są zawsze krajem obliczanym dla szukających posagów zubożonych potomków wielkich rodów. Jedną z najbogatszych kobiet w Ameryce jest wdowa po p. Russel Sage, której mąż zapisał 350 mil. franków z życzeniem, aby majątek ten obrócony został na cele dobroczynne. Pani Sage wydała też w trzech pierwszych latach swego wdowieństwa 125 mil. E. H. Harriman, słynny król kolejowy zapisał swój żonie w krótkim, zaledwie 99 słów liczącym testamentie przeszło 300 mil. fr. Pani Harriman zajmuje się sama swojami rozległymi interesami i prowadzi je podobno bardzo dobrze. Pani Frederie C. Penfield, żona dyplomaty i córka „króla chińskiego” p. Wightmana odziedziczyła po ojcu 180 mil. Pani Hetty Green przeszło 80 letnia matrona posiada około 150 mil. Po ojcu odziedziczyła ona już dosyć znaczny majątek, który jednak powiększyła zręcznemi spekulacjami przeszło dziesięciokrotnie. Wbiiera się ona bardzo ubogo, jada po mieczarniach, nienawidzi adwokatów, a zawsze jest zawiązana w jakieś procesy. Pani C. P. Huntington otrzymała po ojcu 200 mil. w akcyach kolejowych i pałac oszacowany na 10 mil. Panią Whitelaw Reid, żonę ambasadora amerykańskiego w Londynie szacują na 150 mil. Jest ona między innymi właścicielką wielkiego daletnika „New York Tribune”. Pani Henry Bracker posiada 125 mil., panie Gustaw Amink i Faith Moore mają po 100 mil.

Najbogatszymi pannami są: Miss H. Gould i Mary Garret, których majątek wynosi po 75 mil., 5 kobiet posiada majątek 70 mil.; 8, 50 mil.; 2, 40 mil.; 6, 20 mil.

Przed ważną decyzją.

Wiedeń. (Tel. wł.) Hr. Berchtold miał pierwotnie wczoraj raz powrócić do Wiednia s Ischlu. W ostatniej chwili jednak wobec zmieniającej się co godzina sytuacji na Bałkanie pozostał jeszcze dzisiaj i był w południe ponownie u cesarza na dłuższej audyencji. W sferach dobrze poinformowanych przypisują obu tym audyencyom bardzo poważne znaczenie i przypuszczają, że stanowią one wstęp do stanowczego kroku Austrii w sprawie przesłania bałkańskiego.

W łączności z temi postuchaniami stoł oświadczenie półoficyjalne ambasadora austriackiego w Petersburgu, oraz wczorajsza wizyta ambasadora austriackiego w ministeryum spraw zagranicznych.

Pogłoski o dymisji hr. Berchtolda utrzymują się nadal. Jako następców wymieniają Dra Bililńskiego, lub hr. Tiszę.

Rosya a Austria.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczoraj zjawił się w ministerstwie spraw zagranicznych ambasador rosyjski Giers i wręczył ważne papiery jak zapowiadają, ma to być nota rosyjska, odnosząca się do spraw bałkańskich.

Austria protestuje.

Paryż. (Tel. wł.) „Figaro” donosi s Petersburga, jakoby posel austriacki s Petersburga oświadczył rządowi rosyjskiemu, iż Austria nie dopuści do rozbięcia Bułgarii.

Błędy Austrii.

Wiedeń. (Tel. wł.) W prasie wiedeńskiej silnie echo znalazły słowa pewnego księcia niemieckiego (podobno księcia Maks, brata króla saskiego) zamieszczone w „Wiesbader Ztg”, a skierowane przeciw polityce Austrii na Bałkanie.

Ow niewymieniony książę zarzuca Austro-Węgrom, że odepchnęły od siebie Rumunów i Południowych Słowian przez szowinistyczną, mądzyjącą politykę, jaką Węgry prowadzą. Austria nie umiała salawatwić kwestyi polu dniowo słowiańskiej, ale ją jeszcze zabagnila. Przez postawienie sprawy Albanii, Austria rozgorczyła przeciw sobie cały Bałkan. Przez to wszystko Austria zaszkodziła sobie i trójprzymierz.

Z Bułgarii.

Wiedeń. (Tel. wł.) W południe nadeszła tutaj s Sofii i Bukaresztu oficjalna wiadomość, że król Bułgarii zwrócił się telegraficznie do króla Karola rumuńskiego z propozycją, aby Rumunia bezpośrednio wdrożyła rokowania z Bułgarią i przedłożyła swe propozycje terytorjalne.

Telegram króla Ferdynanda stanowi decydujący moment w obecnej wojnie.

Bułgarskie przesilenie gabinetowe. Sofia. („Ag. bułg.”) Ponieważ gabinet znajduje się w stanie dymisji posiedzenia sobranja zawieszono.

Malinow stara się utworzyć gabinet koncentracyjny, złożony z wszystkich stronnictw.

Bulgaria odoletła oż światła. Sofia. (Ag. Bułg.) Rumuński oddział kawalerji zjawił się na stacyi Gervenbreg i przerwał ruch kolejowy między Warną a Sofią, jedyną linią dla aprowizacyi armii z zagranicy. Ponieważ z drugiej strony dworzec i urząd telegraficzny w Warnie, gdzie znajduje się kabel do Sewastopola, obsadzony jest przez Rumunów, Bułgarzy nie posiadają żadnej bezpośredniej komunikacyi bez użycia środków komunikacyjnych rumuńskich albo serbskich. Znajdujące się tam w Warnie towary mogą być przewiezione do wnętrza kraju. Stan ten wywołuje tu bardzo przykre wrażenie.

Bułgarzy nie stawiają oporu. Sofia. („Ag. bułg.”) Obsadzenie miasta Orehovo przez wojska rumuńskie, które przeprawiły się przez Dunaj na okrętach handlowych i wojennych, nie napotkało na opór wojska bułgarskiego. Część wojska rumuńskiego maszeruje w głąb Bułgarii.

Akcyja rumuńska i turecka. Rumuni idą naprzód. Bukareszt. (T. B.) Urzędowo donoszą: w ciągu 15 i 16 b. m. kawalerja rumuńska dokonała rekognoskowania wzdłuż linii Ruszczyk-Warna. Patrole oficerskie zetknęły się z oddziałami nieprzyjacielskimi. Casy prawy brzeg Dunaju znajduje się w rękach armii rumuńskiej.

Nota rumuńska. Bukareszt. (Tel. wł.) Nota rządu rumuńskiego, wystosowana przez prezydenta ministrów do mocarstw, objaśnia stanowisko Rumunii w sprawie pokoju, oraz żądania co do nowej linii granicznej.

Z parlamentu rumuńskiego. Bukareszt. (Ag. rum.) Senat wybrał prezydentem byłego ministra spraw zagranicznych Lahovary. Następnie uchwalono upoważnienie dla rządu zaprowadzenia w razie potrzeby stanu oblężenia.

Izba deputowanych uchwaliła 100 milionów na mobilizacyę. Posłowie wrzekli się dykt na rzecz rodzin rezerwistów.

Dla kolonistów rumuńskich. Bukareszt. (T. B.) Rząd rumuński poczynał zarządzenia, aby w bułgarskiej Dobrudży zapobiedz sprzedaży gruntów po cenach zbyt niskich. Zostanie parlamentowi przedłożona ustawa, która tego rodzaju sprzedaż uniemożliwi. Państwo zastrzeżo sobie prawo pierwszeństwa przy zakupnie takich gruntów i osiedlania w takich razach kolonistów rumuńskich.

Turcy idą naprzód. Wiedeń. (Tel. wł.) Według nadeszłych tu wiadomości Turcy zajęli Lüle Burgas, Bunar Hiszar i Wize i maszerują ku Kirkilisse. Bułgaria zwróciła się do mocarstw o pomoc.

Konstantynopol. (T. B.) Wojsko tureckie posuwa się dalej bez oporu. Przystępują, że jutro obsadzą wojska w całości linię Enos-Midy. Założone w Silywry przez Bułgarów miny podwodne, obecnie Turcy usunęli. Przewieszono tu 70 jeńców bułgarskich.

Konstantynopol. (T. B.) Jeden z dzienników donosi, że przybyli z Adryanopola podróżni opowiadają, że Bułgarzy wynieśli się z Adryanopola i zostawili tam tylko patrole dla utrzymania porządku.

Chrześcijańskie uolekają. Sofia. („Ag. bułg.”) Z powodu marszu wojsk tureckich na Kirkilisse ludność chrześcijańska Tracji opuszcza swe siedziby i ucieka ku granicom Bułgarii.

Kroki dyplomatyczne. Rosya cofa się od pośrednictwa. Wiedeń. (Tel. wł.) Jak tutaj donoszą, rosyjski rząd za wiadomil raady grecki i serbski, że rosyjska medyacyja nie ma widoków powodzenia. Dlatego wzywa rząd rosyjski oba państwa, aby zwróciły się do mocarstw z prośbą o zbiórową medyacyę. Zarazem przestrzega rząd rosyjski przed stawianiem zbyt wygórowanych żądań. W sprawie miejsca, gdzie odbywałby się rokowania, rząd rosyjski oświadcza, że nie upiera się przy Petersburgu, ale gotów jest zgodzić się na propozycję grecką, żeby konferencye odbywały się w Berlinie.

Zjazd w Skoplje. Belgrad. (T. B.) (Urząd.) Przy zjeździe Pałoca z Venizelosem obecny był także poseł grecki w Belgradzie Aleksandropulo i poseł serbski w Sofii Spalajkovicz. Zjazd obu premierów odbył się w wagonie kolejowym. O godz. 1 w nocy Pałocz odjechał do Belgradu, a Venizelos do Saloniki.

Belgrad. („Biuro prasowe”) Wczoraj rano

premierzy Pałocz i Venizelos zjechali się na dworc w Skoplju. Wymienili oni zdania o wszystkich bieżących sprawach, dotyczących obu państw sprzymierzonych i stwierdzili zupełną zgodność zapatrywań.

Belgrad. (Tel. wł.) Prasa występuje bardzo ostro przeciw Rumunii, której postępowanie wywołało rozczarowanie w Serbii. Wszystkie plany Serbii co do kooperacyi z Rumunią zostały rozbité.

Pałocz nie ma żadnych informacji o właściwych zamiarach Rumunii.

Prasa oświadcza, że Rumunia chce dokonać rabunku na Bułgarii, kosztem Serbii.

Jeszcze walki Serbów z Bułgarami. Belgrad. (T. B.) Urzędowo donoszą: Wczoraj o godz. 4 popołudniu oddział nasyżych wojsk po szturmie zajął miejscowość Jucikamik, ważną pozycję na prawem skrzydłie bułgarskiem koło Kistendil. Nieprzyjaciel poniósł olbrzymie straty i uciekł w nieładzie.

Walki grecko-bułgarskie. Ateny. („Ag. at.”) Dywizya grecka obsadziła Meleńikon bez oporu. Według urzędowych doniesień wojska greckie zastaly w wsi Hivonowa 4 mieszkalców zamordowanych przez Bułgarów, reszta uciekła.

O rzeź Ormian. Konstantynopol. (T. B.) Z polecenia wielkiego wezyra udaje się torpedowiec turecki do Rodosto celem zbadania doniesień o rzezi Ormian. Bułgarski gubernator w Rodosto, urzędnicy i kilku żandarmerji zostało uwięzionych. W Rodosto zamianowano tureckiego gubernatora.

Bułgarzy masakrują? Salonika. (T. B.) Wojsko bułgarskie, które uciekło s Lachany, ujęło w Demirhasan 104 notablów, arcybiskupa i trzech duchownych i zamakrowało ich, 80 osób, między temi 2 kobiety i 2 dzieci zginęło, a 2 odniosło rany od pchnięć bagnetem.

Telegramy. (Telegramy „Światła Narodu” s dnia 17 lipca.)

Powódź w Rabce. Rabka. (Tel. wł.) Dalszj wylała Poniczanka i Raba i zalały prawie całe miasteczko. Mosty są pozrywane, rynek jest zalany. Połączenie kolejowe s Sączem i Krakowem jest przerwane. Zakład jest zagrożony. Wiele domów ucierpialo wskutek wody.

Narady polityczne w Marienbadzie. Wiedeń. (Tel. wł.) Namlestantk Korytowski i Dr Leo udają się do Marienbadu na kuracyę. Przybędą tam także posel Dr German i Stapiński, aby odbyć szereg konferencyj w sprawie reformy wyborczej.

O ngodę czesko-niemiecką. Wiedeń. (Tel. wł.) Hr. Thun przybył dzisiaj do Wiednia i odbył konferencyę z hrabią Stürgkhem i ministrem Heinoldem.

Gleida. Wiedeń. (Tel. wł.) Z powodu nowych zakłóceń bałkańskich gleida dzisiaj była bardzo słaba.

Hr. Berchtold w Ischlu. Ischl. (T. B.) Hr. Berchtold był o g. 11 1/2 w poł. u cesarza na posłuchaniu. Wieczorem wraca minister do Wiednia.

Podwyższenie kontyngentu rekruta. Budapeszt. (Tel. wł.) „Pester Lloyd” donosi, że ostatnie konferencye min. Krobati na dotyczyły podwyższenia kontyngentu rekruta i obrony krajowej. Podwyższenie to nie wyniesie wprawdzie 60 tysięcy, ale nastąpi w tym roku o 25 tysięcy ludzi, z czego 15 tysięcy przypadnie na wspólną armię, zaś po 5 tysięcy na obie obrony krajowe.

Węgierska fabryka armat. Budapeszt. (T. B.) „Dziennik urzędowy” ogłassa sankcyonowanie ustawy o utworzeniu na Węgrzech fabryki armat.

Przyjechali do Krakowa. HOTEL FRANCUSKI Hr. Romanowie Rostworowski z Zajaczkowic (Król. Polskie), hr. Wincenty Lubieński z Wołynia, Antoni Chajceki z Komorowa (Kieleckie), Helena Fangotowa z Rogoźna, Karol Kubit z Jasła, Zofia Russanowska z Jakuszyńce (Podole Ros.), Irena Knieziolowska z Wiednia, Teofil Kalinowski z Nowego miasta (Prusy Zach.), Ignacy Palisert z Poznania, Bolesławowie Czedokowscy z Wiednia, Bronisław Gedrowicz z Piotrkowa, Sabina Leipoldowa z Poznania, Leon Grabski z Frohman, Herman Berger z Monachium, Wiktor Hasko ze Starogielza (Wolyń), Zygmunt Więkocowski z Kijowa, Stanisław Lambert z Kijowa.

Nadesłano. Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

Dr PIOTR MARCZAK otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.

